1 a Ipse ... regiam maiestatem nostram multis contumeliis et verbis probrosis presumpsit laccessere usque adeo, quod etiam nos latronem vituperando vocavit: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.199. Cui cesar in respondendo se inimicum esse ostendit dicens: Quia meos iniuriis laccessuit, quid vel quantum possum, ipse sentiet: *Chron. saec. XIV.* 73 (p.326). Pari studio, serenissime princeps, et nobis contineri eousque in animo fuit eritique, licet plurimorum ex parte illa laccessiti fuerimus iniuriis: IOH. VITÉZ *Epist.* 43,7. Me parce ad tales, Martina, laccessere pugnas: IAN. PANN. *Poem.* 5,7 (*ItK* p.611). Quidam de muris convitio laccessabant (ἐλοιδοροῦντο) virum: *Id. Plut. dicta* p.39. Qui ... nos et regnum nostrum laccessere usque modo non desinunt: 1484 *Dipl. Sáros* p.130. Bellum hoc ... pro propulsandis illis iniuriis, quibus ... assidue laccessabamur, ... suscipere coacti sumus: 1488 *TT* 1902 p.370. b Ne ... decretum ... taliter indirecte valeat laccesciri: 1288/1412 *Mon. Str.* II p.235. Regnum nostrum Sicilie invadentibus ... inimicis ... regnum nostrum diversimode extiterat laccessitum: 1350/1351 *CD Croat.* XI p.620. Astra laccessit / bellicus et longe premit aera sonantia clamor: IAN. PANN. *Paneg.* 2,954–955 (p.111). 2 Iam sol crescentes decedens auxerat umbras; / dente laccessitum totum pro vulnere corpus: TAUR. *Staur.* V,188–189. 3 Ibi degentes vidimus ... morbo etiam laccescentes lectorum mollium et ciborum copia et deliciis confoveri: 1217/1218 *CD Hung.* III/1 p.235. — [29]

lachrima *vide* lacrima

lachrimosus vide lacrimosus

lachry- vide lacri-

lacinia, -ae f. **1** *limbus, extrema pars vestis* — (*ruha-szegély*); **2** *pannulus oblongus* — *hosszú szövetdarab, csík*.

1 Surgentes contra illi paludamenti laciniam osculantur: BONF. III,2,79. **2** Traianus propriae vesti non pepercisse fertur, quam in lacinias concisam servitiis partitus est militibus suis: TAUR. *Staur. Ind.* 38. — [6]

lacios vide late

Laconicum, -i n. (*Gr. Λακωνικός*) *balneum* — *fürdő*. Paratur cena regia et in Laconico (erat enim hiems); et Hungaris mos est hieme uti Laconicis calidis tepidisve: GAL. 30,11. — [4]

lacrima, -ae f. (lachrima, lachryma, lacryma) *gutta ex oculis hominum profluens, δάκρυον* — *könny*.

Illę vero, quę praeciosissimas virorum animas solite sunt ad ima inferni demergere, obsistunt fraudulentibus lacrimis, quo interruptio fiat et postmodum gloriantur inlecebrosissimis desideriis, quae nunquam aestimant habere mammis: GER. p.69. Solo laborum motu eterne miserationis ianuam gemitibus et lacrimis pulsabat: HARTV. 17 (p.425). Dux vero Arpad ... fuis lacrimis Deum orans, suos confortans milites, dicens: P.MAG. 39 (p.81). Quem ... cum lacrymis querulis ... *Helena* prosequabatur: *Leg.Hel.* 25 (p.21). Productis ... arte mira ex oculis fallacibus lacrimis copiosis, absolutionis beneficium humiliter imploravit: 1288/? Sz 1910 p.4. Beatissimus pontifex ... huic pariter sollicitudini non defuit, quo et fidelium lacrimis et fidei necessitudini consulere: IOH.VITÉZ Or. 7,7. Lacrimas ingenuare cepit, requirendi vires iteravit, quia vere amanti non sufficit semel quesisse, sed hoc habet amor impatiens, ut quesitum iterum querat: 1459 TT 1901 p.220. Sua maiestas ... debitum carnis, quod certe dolenter et cum lachrymis referimus, Vienna persolvit: 1490 *Dipl.Sáros* p.133. Saepe luunt lachrymis natos fidosque sodales, / extinctos fratres, pocula blanda, domos: MART. THYRN. *Ad procer.* I,65–66. Quo viso lachrimis vultum perfudit obortis: TAUR. *Staur.* I,319. Mox compungebatur flebiles resolutus in lachrymas: GREG.GYÖNGY. *Vitae* p.152. — *In imag.:* 'vallis lacrimarum' — *képl.:* 'siralom völgye', a földi élet: Quoniam preter ceteros humane nature defectus in hanc vallem lacrimarum (cf. Ps. 83,7) deiectionis oblivionis passionem incurrimus: 1181 PRT VIII p.277. De infelicitate ... regine, in profunda valle posite lacrimarum: 1288/? Sz 1910 p.8. — [125]

lacrimabilis, -e (lachrymabilis) **1** *fletu dignus* — *siralmas, szomorú*; **2** *lacrimosus, tristis* — *könnyes*.

1 Experta sum ... quanta qualisque sit humane vite miseria, quam lacrimabilis sit captivitas Babilonica: 1146 *MIÖG* p.374. Lacrimabile fuit profecto bellum: BONF. I,2,217. **2** Qui ... nostrum sibi auxilium lachrymabili instantia humiliter rogitarunt: 1272 *CD Hung.* V/1 p.197. — [10]

lacrimabiliter adv. (lachrymabiliter) *cum lacrimis* — *könnyezve*.

Cum populi ... lacrimabiliter fuissent conquesti: 1226? PRT I p.678. *Subdiaconus* cepit lachrymabiliter orare: PELB.TEM. *Stell.* p.19^r. — [9]

lacrimabundus, -a, -um *lacrimans* — *könnyezve*.

Lacrimabundus proferam sancti prophetae ... verbum: ANDR.PANN. p.37. Hac usque adeo regis animus com-

motus ... est, ut spectante populo lacrimabundus ad metropolitae pedes se deiecerit suum scelus ingenue professus: BONF. II,4,79. Rex omnes amplexatus commendatę regni salute tristes lacrimabundosque dimisit: *Ibid.* II,4,268.

Maria ... obvium quenque ordinem lacrimabunda suscepit: *Ibid.* III,1,339. Corvini uxor ... regi occurrit et eum prevenerata ... supplex ac lacrimabunda filios commendat: *Ibid.* III,8,207. Hominem ... insignem rex sublevatum amplexu bono esse animo lacrimabundus iubet: *Ibid.* V,4,84. — [6] [Bellus]

lacrimatio, -onis f. *fletus, ploratus* — *sírás, könnyezés*.

Ad deputationem affectus dat lacrimacionem penitentibus: *Serm. Quinqueecl.* 5 (p.34). Salvat autem nos Christus quadruplici lavacro, scilicet unda lacrimacionis in contricione: *Ibid.* 27 (p.71). Et hoc per compunctionem et continuam lacrimacionem, quia non cessabat flere ardentem sciens ad Deum: *Ibid.* 43 (p.100). — [3] [Hegy]

lacrimo, -are et lacrimor, -ari (lachrimo, lachrymo, lacrymo) **A** *intrans.:* *lacrimas effundere, flere* — *könnyezik, sír.* — **B** *transit.:* **1** *deflere* — *megsírát*; **2** *stillando effundere* — *cseppenként ont.*

A Quem puerum rex Deo devotus pre nimio gaudio lacrimatus manibus ad (sic) terra levatum ad altare portavit: HARTV. 25 (p.435–436). Tunc dies cruciantur / avesque lacrimantur / in saxis pre algore: MÜGELN 4 (p.235). Phocion Atheniensis a nemine unquam nec ridere conspectus est nec lacrymare (οὔτε γελῶν ὄφθη οὔτε δακρύων): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.55. Cives ... lachrymantes ... ad sanctum Dei cucurrerunt: IOH.THURÓCZ 152 (p.46). Ipse lachrimantes oculos aperiens ait: GREG.GYÖNGY. *Vitae* p.164.

B 1 Rex immensorum ... dolorum causam multiplicem et materiam copiosam ... regnicolis universis indesinenter ingerit, quod non lacrimandum quis referat, quod non lugendum quis audiat?: 1288/? Sz 1910 p.2. **2** Nec largius unquam / gemmea populei lacrymarunt succina trunci: IAN.PANN. *Paneg.* 1,721–722 (p.41). — [18]